(53) *Qualis*. I Cor. xv, 48. Vox ἀνθρώπος, id est homo, additur a Didymo ex antecedentibus, explicationis causa.

(54) *Perversæ*. Sap. i, 3, 4.

(55) *Subditio*. Codex, κατὰ χρέω, pro κατὰ χρέω.

(56) *Eos autem*. Joan. iv, 24. Vide not. 1 et 2, pag. 232.

(57) *Nemo*. I Cor. xii, 3.

(58) *Patres*. Joan. iv, 20. Biblia : Οἱ πατέρες ἡμῶν ἐν τούτῳ τῷ ὄρει προσεκύνησαν.

(59) *Spiritus*. Philipp. iii, 5. Vide not. 1, pag. 246.

(60) *Parvi ab ipsis fit*. In Græco, καταβαίνει αὐτοῖς· quæ locutio non satis perspicua videtur. Ipse eo fere sensu illam accipio, quo Julius Pollux lib. i, segm. 41, ait : τῆς τιμῆς τοῦ στίου καταβαθηνίας, id est : frumenti pretio immunito : » Athanasius autem in sermone majore *De fide* (pag. 12.

## CAP. XXI.

Neque vero, ut hæreticis videtur, eo quod Deus glorificetur in Spiritu sancto, et in eo, quasi per organum quoddam, omnis cultus Deo offeratur, ideo dicit Joannes quidem : « Eos autem (56), qui adorant Deum, in spiritu et veritate oportet adorare ; » Paulus vero : « Nemo (57) potest dicere Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto ; » et similia. Illud enim, « In spiritu et veritate oportet adorare, » hoc potissimum sensu accipi debet, ut significet : Ex tota anima, et sine simulatione ; idque Samaritanæ mulieri dixit Salvator, quæ Deum definito in loco adorandum esse putabat, et ipsi Christo dixerat : « Patres (58) in monte hoc Deum adoraverunt. » Nam quod sancto Spiritui, tanquam Deo, adoratio et latria offeratur, Paulus scripsit : « Qui Spiritui (59) Dei servimus, » seu latriam exhibemus. Nisi autem is etiam, qui vere est veritas, parvi ab ipsis fit (60), ea verba, « In Spiritu et Veritate, » sic intelligant, ut significant, in Spiritu, et Filio ; nam ipse Filius apud Joannem ait : « Ego sum (61) Veritas. » Et quemadmodum in Filio adorantes Patrem, adoramus etiam Filium, eodem modo in Spiritu sancto adorantes, adoramus simul et ipsum Spiritum. Illud vero, « Nemo potest dicere Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto, » hoc significat : Hæresum defensores participes non sunt divini Spiritus : qui vero ipsum unum natura digne proferre nequeunt : nam simile de Patre

## 293 CAP. XXIII.

Gloriam vero Spiritui ipsi deberi, non modo ex ea, quam antea commemoravimus, Domini traditione docemur, sed aliis etiam diversis modis. Ut cum Petrus scribit : « Si exprobramini (63) in nomine Christi, beati estis, quoniam gloriæ et potentia Spiritus super vos requievit ; » et cum eum, quem Isaias vidit super divino throno elevatum et glori-

ti. II Collectionis novæ Patrum Græcorum), τὴν ὀποθεθηκυῖαν τοῦ ἀργυρίου τιμῆν.

(61) *Ego*. Joan. xiv, 6.

(62) *De Patre quidem*. Integrum segmentum hic deest (ut monui ad pag. 245), nimirum postrema pars capituli xxi, ac totum caput xii. Quid vero ibi probaret Didymus, novimus ex pag. 111.

(63) *Si exprobramini*. I Petr. iv, 14. Paulo aliter legitur cum in Græca editione, tum in Vulgata translatione. Illa quidem sic habet : Εἰ ὀνειδίξεθε ἐν ὀνόματι Χριστοῦ, μακάριοι· ὅτι τὸ τῆς δόξης καὶ τοῦ Θεοῦ Πνεῦμα ἐφ' ὑμᾶς ἀναπέπαιται, id est : « Si exprobramini in nomine Christi, beati : quoniam gloriæ et Dei Spiritus super vos requiescit. » Hæc vero : « Si exprobramini in nomine Christi, beati eritis : quoniam quod est honoris, gloriæ et virtutis Dei, et qui est ejus Spiritus, super vos requiescit. »

*secundum regem et Dominum virtutum, Apostolus ostendit esse Spiritum sanctum; et cum idem in Epistola communicationem esse dicit Spiritui cum Patre, et Filio: communionem scilicet dicitur, ut patet, et regni et gloriae, sicut antea dictum est, et rursus dicitur in hunc modum. Corinthiis in secunda Epistola scribit: « Gratia (64) Domini nostri Jesu Christi, et charitas Dei et Patris, et communicatio sancti Spiritus. » Et alibi ait: « Si qua (65) communicatio Spiritus; » Ephesiis vero scribit: « Curantes (66) servare unitatem Spiritus in vinculo pacis. » Observa, unitatem hic nominari, propterea quod Spiritus unam habeat naturam cum Patre. Et rursus Corinthiis: « An nescitis (67), quod corpora vestra templum sunt Spiritus sancti, qui est in vobis, quem habetis a Deo; et non estis vestri? Empii enim estis pretio. Glorificate Deum, qui est in corporibus vestris: id est, Spiritum sanctum. Et rursus cum prius clamasset, « Dominus (68) autem Spiritus est, » subdit: « Nos vero (69) omnes revelata facie gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur a gloria in gloriam, sicut a Domini Spiritu; » et rursus: « Si autem (70) ministratio mortis in litteris impressa in lapidibus (71) fuit in gloria, adeo ut non possent oculos figere filii Israel in facie Moysi propter gloriam vultus ejus, quæ evacuatur; quomodo non magis ministratio Spiritus erit in gloria? » 294 Hæc iis similia sunt, quæ a Joanne dicuntur: « Vidimus (72) gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre: plenus gratiæ et veritatis; » et sapiens Zorobabel ait: « Omnis terra (73) veritatem vocat, et cælum benedicit, et omnia opera concutuntur et tremunt. » Veritatem autem dicit Spiritum sanctum, ut ex antecedentibus testimoniis patet. Et ipse Dei Spiritus per Psalmem inquit: « Eos (74), qui glorificant me, glorificabo, et spernentes me spernentur. » Quod autem etiam simul adoretur ipse cum Patre et Filio, patriarcha docuit, cum ad quercum Mambre (75) æquælibonore sanctam Trinitatem excepit et adoravit,*